
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №12» 

 

ПРИКАЗ №16/1 

 

 

г. Щекино         от 13 января 2023 г. 

 

«Об утверждении плана мероприятий 

по антикоррупционному просвещению 

обучающихся и родителей 

(законных представителей) в 2023 году»  

 

Во исполнение приказа комитета по образованию администрации 

муниципального образования Щекинский район от 13.01.2023 №22 «Об 

утверждении плана мероприятий по антикоррупционному просвещению 

обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся в 

образовательных организациях Щекинского района в 2023 году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по антикоррупционному просвещению 

обучающихся и родителей (законных представителей) обучающихся в 2023 

году (далее – План) (приложение). 

2. Назначить ответственного за обеспечение реализации Плана 

Бурдукову Г.П., зам. директора по УВР и Шавырину К.А., зам. директора по 

ВР. 

3. Ответственным исполнителям мероприятий, предусмотренных 

Планом, обеспечить реализацию мероприятий и представление ежеквартально 

(до 15.03.2023, 15.06.2023, 15.09.2023, 15.12.2023) в МКУ «ЦОД Щекинского 

района» информации о ходе их исполнения на электронную почту 

sh.mku.cod@tularegion.org. 

 

 

 

 

 

    

  

mailto:sh.mku.cod@tularegion.org


Приложение №1 к приказу 
№13/1 от 13.01.2023 г. 

 
План мероприятий по антикоррупционному просвещению обучающихся и 

родителей (законных представителей) обучающихся в 2023 году 
 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый результат 

1. Разработка и совершенствование методической базы для проведения мероприятий 

антикоррупционного просвещения обучающихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся 

1.1. Изучение практики 

успешной реализации 

антикоррупционных 

проектов (мероприятий), 

а также опыта по 

вопросам повышения 

уровня правосознания 

обучающихся, 

популяризации 

антикоррупционных 

стандартов поведения, 

образования и 

воспитания, 

направленного на 

формирование 

антикоррупционного 

поведения обучающихся 

зам. директора по 

УВР, ВР, классные 

руководители 

Ежеквартально Аналитическая справка по 

результатам изучения 

практики успешной 

реализации 

антикоррупционных 

проектов (мероприятий), а 

также опыта по вопросам 

повышения уровня 

правосознания 

обучающихся 

2. Организация проведения мероприятий, направленных на повышение правовой 

грамотности в сфере антикоррупционного просвещения обучающихся, родителей (законных 

представителей) обучающихся 

2.1. Проведение 

открытых уроков, 

классных часов с 

участием сотрудников 

правоохранительных 

органов 

зам. директора по 

УВР, ВР, классные 

руководители 

В течение 

года 

Проведение 

информационно-

разъяснительной работы 

во взаимодействии с 

правоохранительными 

органами 

2.2. Проведение 

внеурочных 

мероприятий в сфере  

антикоррупционного 

просвещения 

обучающихся 

(творческих конкурсов, 

тематических выставок, 

форумов, круглых 

столов, конференций, 

квест-игр, флеш-мобов и 

др.), в том числе 

приуроченных к 

Международному дню 

борьбы с коррупцией 

зам. директора по 

УВР, ВР, классные 

руководители 

В течение года Повышение уровня 

правосознания у 

обучающихся, внедрение 

образцов 

антикоррупционного 

поведения, формирование 

у обучающихся активной 

гражданской позиции 

2.3. Размещение и 

актуализация на 

официальных сайтах 

методических и 

информационных 

материалов по 

антикоррупционному 

просвещению 

обучающихся, родителей 

ответственный за сайт В течение года Доступность и открытость 

информации по вопросам  

антикоррупционного 

поведения, правового 

просвещения 



(законных 

представителей) 

обучающихся 

2.4. Оформление 

(актуализация) 

информационных 

стендов по вопросам 

соблюдения 

антикоррупционного 

законодательства 

зам. директора по 

УВР, ВР, классные 

руководители 

В течение  года 

 

Информирование о 

действующих 

нормативных правовых 

актах, разъяснение 

ответственности за 

нарушение норм 

антикоррупционного 

законодательства 

2.5. Освещение 

в средствах массовой 

информации 

мероприятий 

антикоррупционной 

направленности 

зам. директора по 

УВР, ВР, классные 

руководители 

В течение  года 

 

Повышение открытости и 

эффективности 

мероприятий 

антикоррупционной 

направленности 

2.6. Организация участия 

родительской 

общественности в 

вебинарах, проводимых 

Министерством 

просвещения РФ 

 

зам. директора по 

УВР, ВР, классные 

руководители 

В течение года Повышение адресности в 

области привлечения 

родительской 

общественности 

к антикоррупционному 

просвещению 

обучающихся 

2.7. Организация 

просмотра 

информационных 

материалов  

антикоррупционной 

направленности на 

электронных 

образовательных 

ресурсах 

зам. директора по 

УВР, ВР, классные 

руководители  

2-3 квартал Формирование 

нетерпимого отношения к 

коррупции 

2.8. Проведение 

муниципального и 

регионального этапов 

Всероссийской 

олимпиады школьников 

по праву для 

обучающихся 

9-11-х классов 

образовательных 

организаций 

зам. директора по 

УВР, ВР, классные 

руководители 

В течение года Повышение уровня 

правовых знаний 

обучающихся 

2.9. Поощрение 

обучающихся, 

принявших участие в 

работе научно-

практических 

конференций, 

семинаров, публичных 

лекций, круглых столов, 

научных исследованиях 

антикоррупционной 

направленности, 

проводимых на 

региональном уровне 

зам. директора по 

УВР, ВР, классные 

руководители 

В течение года Поддержание интереса 

обучающихся к 

антикоррупционным 

мероприятиям 

2.10. Развитие  системы 

самоуправления в 

образовательных 

организациях  с учетом 

антикоррупционного 

просвещения 

зам. директора по 

УВР, ВР, классные 

руководители 

В течение года Формирование у 

обучающихся основ 

антикоррупционного 

поведения 



3. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности, направленной на 

формирование нетерпимого отношения к коррупции 

3.3. Включение 

мероприятий по 

антикоррупционному 

просвещению 

обучающихся в планы 

работы муниципальных 

методических служб, 

центров непрерывного 

повышения 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

МКУ «ЦОД 

Щекинского района» 

В течение года Обобщение лучших 

практик 

антикоррупционного 

просвещения 

обучающихся 

3.4. Организация работы 

«горячей линии» 

(«телефона доверия») 

зам. директора по 

УВР, ВР, классные 

руководители 

В течение года Выявление фактов 

коррупционного 

поведения, устранение 

причин, порождающих 

коррупционные 

правонарушения 

 

 

 


